ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 1980/19 CD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                                       ceguinho@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Ceguinho

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito

Municipal, sugerindo que seja feito ações para prevenção da Leptospirose no nosso

município.

Câmara Municipal de Formosa, 01 de outubro de 2019.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa combater a Leptospirose, ou “Mal de Adolf Weil”, é uma

doença infecciosa bacteriana, também extremamente grave, causada pela bactéria Leptospira

interrogans. É considerada uma zoonose infectocontagiosa, isto é, uma doença proveniente de

animais. Contudo, também afeta o ser humano, o qual se contamina pela urina do rato.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2019-09-30T08:07:27-0300